
SEXTA-fEirA, 07 dE NOVEMBrO dE 200810
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 384 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do Pro-
cesso nº 398033/08;
CONSIDERANDO, os termos do  Parecer de nº 1311/08, emiti-
dos pela Procuradoria do IASEP  no processo acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, quanto autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a sua apuração, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar – 
PAD, assegurando ao acusado a ampla defesa e o contraditório;
RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo, com os 
seguintes servidores: Joana Coeli Lalor Braz, matricula 
nº 315.3274/1, ocupante do cargo efetivo de Procurador 
Autárquico, Sandra Maria Ferreira Oliveira, matricula nº 
2010836/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico ,Rosângela 
Rodrigues de Souza, matricula nº 2010763/1, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar de Administração, sob a Presidência da 
primeira.
Determinar  o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação 
de Relatório Conclusivo para decisão desta Presidência.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
Observados os princípios Constitucionais da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Publicidade, a contratação 
fundamenta-se na carência de pessoal e na inexistência 
de concursados para execução dos serviços essenciais na 
área Administrativa do Instituto de Assistência a Saúde dos 
Servidores do Estado do Pará –IASEP, tendo base legal o 
disposto no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar nº 
007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- LINDALVA RODRIGUES PINHEIRO FILHA
Técnico em Saúde
VIGÊNCIA: 05/11/2008 A 03/05/2009.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
ERRATA da PORTARIA Nº 362 de 30 de outubro de 2008, 
publicado no Diário Oficial nº 31.288 de 03/11/08.
Onde se lê:  PORTARIA Nº 362 de 30 de outubro de 2008.
DELEGAR, para a Diretoria Administrativa e Financeira do 
IASEP, a competência para assinar    portarias de concessões de 
férias e as licenças previstas no artigo 77 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, com efeito no dia 30.10.2008, até ulteriores 
de direito.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
30.10.2008.
LEIA-SE:      PORTARIA Nº 378 DE 03 DE NOVEMBRO DE 

2008.
DELEGAR, para a Diretoria Administrativa e Financeira do 
IASEP, a competência para assinar    portarias de concessões de 
férias e as licenças previstas no artigo 77 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, com efeito no dia 30.10.2008, até ulteriores 
de direito.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
30.10.2008

ERRATA DE RESULTADO DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2008

PROCESSO Nº 189.621/2008
OBJETO: Contratação de Serviço de Conexão IP
EMPRESA VENCEDORA:
Onde lê-se: TELEMAR NORTE LESTE LTDA (OI)
Leia-se: TELEMAR NORTE LESTE S/A (OI)
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 002/2006
Partes: PRODEPA x IEL

Objeto do Convênio: cooperação recíproca entre as partes, 
no sentido de possibilitar a complementação educacional de 
estudantes
Valor do Convênio Original: R$ R$ 19.080,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo 
Contratual, Preço e Dotação Orçamentária.
Valor do Aditamento: R$ R$ 4.770,00
Data da Assinatura: 31/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/11/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: 04.126.0125.4534 – 339039
Fonte de Recursos ou Contratos: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: Travessa Quintino Bocaiúva 1588 - 6º andar 
- Bloco A, Bairro de Nazaré - Cep. 66.035.190

PORTARIAS DE PENSÕES
PORTARIA PS Nº. 2637, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008

PROC. Nº. 2008/240783
Valor da Pensão: R$ 8.428,45
Beneficiário(a): Rosângela da Silva Silva – (100%)
Ex-Segurado(a):Raimundo Ailton de Souza Silva

PORTARIA PS Nº. 2563, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008
PROC. Nº. 2008/196824

Valor da Pensão: R$ 2.104,49
Beneficiário(a): Maria Antonia Ferreira de Sousa– (33,34%) – 
R$ 701,63
Beneficiário(a): Cláudio Antônio Sousa Ferreira- (33,33%) – R$ 
701,43
Beneficiário(a): Elane de Souza Ferreira -(33,33%) – R$ 701,43
Ex-Segurado(a): Claudionor Miranda Ferreira

PORTARIA PS Nº. 2658, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008
PROC. Nº. 2008/32239

Valor da Pensão: R$ 3.711,99
Beneficiário(a): Ezilda Pinto Pacheco – (100%)
Ex-Segurado(a): Silas Guimarães Pacheco

PORTARIA PS Nº. 2660, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008
PROC. Nº. 2008/201229

Valor da Pensão: R$ 2.651,41
Beneficiário(a): Jozina Soares Pereira – (100%)
Ex-Segurado(a): João Caetano Pereira

PORTARIA PS Nº. 2779, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008
PROC. Nº. 2008/365686

Valor da Pensão: R$ 1.397,17
Beneficiário(a): Sheyla do Socorro MartinsBarbosa Souza – 
(50%) – R$ 698,59
Beneficiário(a): Matheus Anthony Martins BarbosaSouza - 
(50%) – R$ 698,58
Ex-Segurado(a): Dirley Moraes Souza

PORTARIAS DE PENSÕES
PORTARIA PS Nº. 1393, DE 1º DE OUTUBRO DE 2007

PROC. Nº. 2007/120010
Valor da Pensão: R$ 1.882,03
Beneficiário(a): Francisca da Silva Mamede –(100%)
Ex-Segurado(a):David do Carmo Lima

PORTARIA PS Nº. 2331, DE 1º DE AGOSTO DE 2008
PROC. Nº. 2007/483979

Valor da Pensão: R$ 2.237,38
Beneficiário(a): Maria de Nazaré de Oliveira –(100%)
Ex-Segurado(a): EdivaldoConceição dos Santos

PORTARIA
PORTARIA Nº. 260 /2008

Belém, 05 de novembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006; e ainda memorando 
002/2008 – GT, de 05/11/2008.
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
que tem o objetivo de analisar os processos dos servidores 
estatutários não estáveis, constituída pela PORTARIA Nº 
219/2008, de 30/09/2008, publicada no DOE n° 31.260, de 
30/09/2008, a contar de 05.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 044/2008
Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇOS N: 007/2008
Partes: SEDURB & APCE S/C LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICAS
Vigência: 05/11/2008 a 04/11/2010
Valor: R$ 1.239.139,72 ( UM MILHÃO DUZENTOS E TRINTA E 
NOVE MIL, CENTO E TRINTA E NOVE REAIS E SETENTA E DOIS 
CENTAVOS )
Dotação Orçamentária: 071015.512.1227.1971 & 
0710115.512.1227.1966  NATUREZA DE DESPESA - 339035 & 
449051
Fonte de Recurso: 0106,0121,0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 05/11/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Endereço do Contratado: AV.GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 
815 SALA 408 BAIRRO: NAZARÉ  CEP- 66.055-260 CNPJ/MF N: 
02.611304/0001-10

PORTARIA Nº 1113/2008
PORTARIA Nº. 1113/2008, DE 06 DE NOVEMBRO DE 

2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) 
diária, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretário 
Adjunto, mat. 5195128/2, referente a seu deslocamento ao 
Município de Santarém, no dia 08/11/2008, com objetivo de 
realizar visita ao terreno para Implantação do Sairódromo.
O substituto do Secretário Adjunto será o Sr. Elias Henrique 
Granhen Tavares, Mat. 57176466/1 – Diretor de Controle 
Financeiro.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 044/2007
Partes:  SEDURB & TUFI MUTRAN NETO
Onde lê-se: VIGÊNCIA 03/12/2007 A 02/11/2008
Leia-se: VIGÊNCIA 03/12/2007 A 02/12/2008
Ordenador responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1114/2008
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 1114/2008, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2008.

Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5823129/2    
Cargo: Gerente
Origem: Belém 
Destino: Obidos
Período: 07 à 08/11/2008                         
Nº de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar a secretária desta Sedurb, Ana Suely 
Maia de Oliveira, em visita técnica para estudo e implantação 
de Projetos de Abastecimento de Água, demanda do PTP.  
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 003/2007
Nº do Termo Aditivo: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
PUBLICADO NO DOE N: 31263 DE 26/09/2008
Partes: SEDURB & MARTENGE - CONSTRUTORA ENGENHARIA E 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Onde se Lê: NATUREZA DE DESPESA : 449052
Onde Leia-se: NATUREZA DE DESPESA : 409051
Ordenador Responsável:  ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA


